
Atto Dirigenziale n° 2168/2021 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 763/2021

OGGETTO: VOLTURA A FAVORE DELLA DITTA FIDBO SRLS CON SEDE LEGALE IN
COMUNE DI MILANO, VIA L.GO F. RICHINI N. 6, DEL PROVVEDIMENTO DI CUI
ALL'ATTO DIRIGENZIALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA N. 4800 DEL 15.10.2013 E
S.M.I. DI TITOLARITÀ DELLA DITTA SIDERBON S.R.L. RELATIVO ALL'IMPIANTO
SITO IN COMUNE DI GUSSAGO (BS), VIA C. GOLGI N. 45

IL DIRETTORE
(Dott. Giovanmaria Tognazzi)

RICHIAMATI:
il decreto del Presidente della Provincia n. 213 del 13/10/2020, che conferisce l’incarico al
sottoscritto di direzione del Settore Sostenibilità ambientale e della Protezione Civile fino alla
scadenza del mandato amministrativo del presidente della Provincia;
il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, che all’art. 107 individua le funzioni e
le responsabilità dei dirigenti;

VISTI:
il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (cd Codice dell'ambiente);
la l.r. n. 26 del 12.12.2003 “Disciplina dei servizi di interesse economico generale. Norme in
materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”;
la deliberazione di giunta regionale 19 novembre 2004, n. VII/19461 recante disposizioni in
materia di garanzie finanziarie;

RICHIAMATI:
l’atto dirigenziale n. 4800 del 15.10.2013 avente ad oggetto: “ditta Cieffe Group srl con sede legale
in via F. Cadeo nel comune di Darfo B.T.: Autorizzazione alla realizzazione dell’impianto e
all’esercizio di operazioni di messa in riserva (R13) e trattamento (R4) di rifiuti speciali non
pericolosi e di messa in riserva (R13), di rifiuti speciali non pericolosi decadenti dall’attività
nell’insediamento ubicato in comune di Gussago via C. Golgi n. 45. Art. 208 del d.lgs 152/2006 e
s.m.i.”;

1.

l’atto dirigenziale n. 4106 del 19.06.2015 avente ad oggetto:” ditta Cieffe Group srl con sede legale
in via F. Cadeo nel comune di Darfo B.T Modifica ed integrazione dell’autorizzazione n. 4800 del
15.10.2013per la realizzazione di varianti non sostanziali ed integrando l’allegato tecnico A con
nuova “Sezione C (Emissioni)” per l’insediamento ubicato in comune di Gussago via C. Golgi n. 45;

2.

l’atto dirigenziale n. 4123 del 11.07.2016 avente ad oggetto: “Modifica ed integrazione
dell’autorizzazione n. 4800 del 15/10/2013 e s.m.i. mediante gestione di nuovi rifiuti non pericolosi
nell’insediamento ubicato in comune di Gussago (BS) – via Golgi, n. 45;

3.

N.2168/2021

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 20-10-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



l’atto dirigenziale n. 1197 del 18.04.2019 avente ad oggetto: “Modifica ed integrazione
dell’autorizzazione n. 4800 del 15/10/2013 e s.m.i. mediante eliminazione delle operazioni di pre-
trattamento (R12) recupero(R4) effettuate sui rifiuti riconducibili a cavi di rame nell’insediamento
ubicato in comune di Gussago (BS) – via Golgi, n. 45;

4.

TENUTO CONTO, altresì, dei seguenti provvedimenti:
l’atto dirigenziale n. 7478 del 23.10.2015 avente ad oggetto: “Voltura a favore della società PL3
GROUP srl con sede legale nel comune di Darfo Boario Terme via F. Cadeo, dei seguenti
provvedimenti di titolarità della società Cieffe Group srl relativi all’insediamento sito in comune di
Gussago via Golgi n. 45: atto dirigenziale n. 4800 del 15.10.2013 e n. 4106 del 19.06.2015;”
l’atto dirigenziale n. 8202 del 24.11.2015 avente ad oggetto: “Voltura a favore della ditta Bertaboni
Daris con sede legale nel comune di Vobarno via Forno n.30/B, dei seguenti provvedimenti di
titolarità della società PL3 GROUP srl relativi all’impianto sito in comune di Gussago via Golgi n.
45: atto dirigenziale n. 4800 del 15.10.2013 e n. 4106 del 19.06.2015;”
l’atto dirigenziale n. 1178 del 19.04.2017 avente ad oggetto:. Voltura a favore della ditta DSS
Impianti srls con sede legale nel comune di Vobarno via Penella n.30, del provvedimento di cui
all’atto dirigenziale della Provincia di Brescia n. 4800 del 15.10.2013 e s.m.i di titolarità della ditta
Bertaboni Daris relativo all’impianto sito in comune di Gussago via Golgi n. 45;
l’atto dirigenziale n. 4268 05.11.2018 avente ad oggetto:. Voltura a favore della ditta Siderbon srls
con sede legale nel comune di Brescia, via Crocefissa di Rosa n. 3, del provvedimento di cui all’atto
dirigenziale della Provincia di Brescia n. 4800 del 15.10.2013 e s.m.i di titolarità della ditta DSS
Impianti srls relativo all’impianto sito in comune di Gussago via Golgi n. 45;
nota prot. 119509 del 03.09.2019 con la quale questa Provincia, tra l’altro, ha preso atto della
variazione sociale da Siderbon srls a Siderbon srl ed il trasferimento della sede legale dal comune di
Brescia al comune di Verona, via Del Minatore n. 5/b;

PREMESSO che:
con nota del 26.05.2021, registrata al P.G. Provinciale in pari data con il n.86140, la ditta FIDBO srls

(codice fiscale 11363640969) con sede legale in comune di Milano, via L.go F. Richini n. 6, ha
presentato la comunicazione di subentro alla ditta Siderbon srl, nella titolarità di gestione dell’impianto
rifiuti sito in comune di Gussago (BS), via C. Golgi n. 45 autorizzato con atto dirigenziale n. 4800 in
data 15.10.2013 e s.m.i;
con nota prot. 91939 del 04.06.2021 questa Provincia ha comunicato l'avvio del procedimento
amministrativo, ai sensi della L. 241/90 con contestuale richiesta di documenti e modifica della polizza
per le motivazioni ivi indicate; 

VISTA la seguente documentazione trasmessa a corredo dell’istanza:
copia dell’atto del notaio Francesco Trapani del 26.04.2021 registrato in data 27.04.2021 a
Brescia al n. 21253 Serie IT, dal quale risulta, la cessione di ramo d’azienda corrente in
Gussago, via C. Golgi n. 45 da parte della Società Siderbon srl alla Società FIDBO srls;
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del d.P.R. 28/12/2000 n.
445, dal legale rappresentante in merito alla conformità dell’originale della copia trasmessa relativa
all’atto notarile;
dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell'atto di notorietà, resa ai sensi degli articoli 46 e

47 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, relativa al possesso dei requisiti soggettivi da parte del legale
rappresentante della società subentrante;
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi dell’art. 47 del d.p.r. 28/12/2000 n.

445, resa dal legale rappresentante della società subentrante di accettazione di tutti gli obblighi,
condizioni e prescrizioni contenute nelle autorizzazioni oggetto dell'istanza di voltura;
autocertificazione antimafia prevista dagli artt. 88, comma 4 bis e 80 comma 1 del d.lgs.
159/2011;
attestazione di versamento della somma di 300 euro a titolo di oneri istruttori;
dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell'atto di notorietà, resa ai sensi degli articoli 46 e

N.2168/2021

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 20-10-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



47 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, relativa all’ accettazione da parte di Federico Bonometti
dell’incarico di direttore tecnico responsabile dell’impianto;
l’organigramma del personale adibito alla gestione dell'impianto;
copia visura camerale;
le dichiarazioni di pagamento dell'imposta di bollo, in cui il legale rappresentante dichiara di

aver annullato la marca da bollo n. 01201111510533 per la presentazione dell'istanza e la n.
01201111510544 da apporre sul presente atto;
nuova polizza n. 2322355 del 18.05.2021 rilasciata da Coface Agenzia Generale A3 alla ditta
Siderbon S.r.l.;
appendice n. 1 alla polizza 2322355 rilasciata da Coface Agenzia Generale A3di modifica
nominativo del contraente da Siderbon srl a Fidbo srls;

VISTO altresì quanto trasmesso con nota del 14.06.2021, registrata al P.G. Provinciale in pari data con il n.
98045:

appendice n. 2 del 07.06.2021 di modifica della decorrenza della polizza n. 2322355 , rilasciata
da Coface;
dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell'atto di notorietà, resa ai sensi dell’art. 47 del
d.P.R. 28/12/2000 n. 445 dal procuratore della società FIDBO srls, con la quale dichiara che la
società Fidbo srls è subentrata nel contratto di locazione dell’immobile sito in comune di
Gussago, via Golgi n. 45 in precedenza in capo alla società Siderbon srl;

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.129 del 26.03.2021;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso relativamente al presente atto ai sensi dell’art. 147
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DISPONE
di volturare a favore della ditta Fidbo srls con sede legale in comune di Milano, via Largo Francesco

Richini n. 6, l’autorizzazione di cui all’atto dirigenziale n. 4800 del 15.10.2013 e s.m.i., come in
premessa elencate, relative all’impianto sito in comune Gussago (Bs), via C. Golgi n. 45 di titolarità
della ditta Siderbon srl, che quivi sono da intendersi integralmente richiamate ad ogni effetto;

1.

l’accettazione della Polizza n. 2322355 del 18.05.2021 e le appendice n. 1 e n. 2 rilasciate da Coface
Agenzia Generale A3 Agenti Assicurativi Associati S.p.A;

2.

che la data di efficacia della presente voltura decorre dalla data del presente provvedimento e che
pertanto, da tale data, la gestione dei rifiuti potrà essere avviata dalla società subentrante;

3.

di stabilire, che la ditta Fidbo srls trasmetta, entro 30 giorni dal ricevimento del presente
provvedimento, copia della registrazione all’Ufficio Entrate di subentro al contratto di affitto
dell’immobile;

4.

di prendere atto che la ditta ha presentato la dichiarazione sostitutiva di certificazione dell’atto di
notorietà in cui dichiara di aver annullato le marche da bollo in premessa citate per l’apposizione sul
presente atto;

5.

di stabilire che la ditta Siderbon S.r.l. adempi a quanto previsto dalle deliberazioni della Giunta
Regionale 25 novembre 2009, n. 10619 e 16 novembre 2011, n. 2513 relative all'applicativo O.R.S.O.
fino alla data di presente atto, da tale data a tale obbligo subentrerà la società FIDBO Srls;

6.

di stabilire, altresì, che ai fini della cessazione della qualifica di rifiuto (cd. END OF WASTE)
l’impresa subentrante (FIDBO srls) deve conformarsi, per le tipologie di rottami di ferro, acciaio alle
disposizioni del Regolamento UE n. 333 del 31/03/2011 In mancanza di tale conformazione, i predetti
rottami sono da qualificarsi rifiuto ad ogni effetto, atteso che la perdita di tale qualifica, per assumere

7.

N.2168/2021

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 20-10-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



invece quella di prodotti, può avvenire solo con la completa e continuativa osservanza delle previsioni
di cui al Regolamento UE;
di dare atto che questa Provincia si riserva, in relazione all’attuazione dei predetti Regolamenti UE ed
alla loro osservanza, l’adozione di successivi atti, anche eventualmente di divieto o regolarizzazione, a
seguito di sopravvenute disposizioni normative od altre risultanze;

8.

di dare atto che siano fatti salvi i diritti di terzi e tutte le eventuali autorizzazioni o gli altri atti di
assenso comunque denominati, la cui acquisizione sia prevista dalle normative vigenti in relazione
all’impianto ed all’attività, nonché le disposizioni future in materia ambientale, in quanto applicabili;

9.

che il presente atto venga comunicato a:10.

ditta FIDBO srls mediante trasmissione tramite PEC: fidbosrls@legalmail.it;a.
ditta Siderbon srl mediante trasmissione tramite PEC siderbonssrl@legalmail.it;b.

Coface Agenzia Generale A3 Agenti Assicurativi Associati S.p.A PEC: A3@legalmail.it;c.

l’invio della presente autorizzazione, tramite PEC, al Comune di Gussago (BS) e all’A.R.P.A. di
Brescia, all’ATS, al Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio (Acqua, Emissioni) per quanto di loro
competenza;

11.

che il soggetto autorizzato conservi copia del presente atto presso l’impianto, unitamente alle
autorizzazioni in premessa citate, ai fini dello svolgimento delle attività di controllo e vigilanza.

12.

Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di piena conoscenza del medesimo, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data, salvi i diversi
termini stabiliti dalla legge.
Il Direttore

GIOVANMARIA TOGNAZZI Brescia, lì 16-06-2021

N.2168/2021

Documento Firmato Digitalmente

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione Provincia di Brescia ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 20-10-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/

mailto:fidbosrls.it
mailto:fidbosrls.it
mailto:fidbosrls.it
mailto:siderbonssrl.it
mailto:siderbonssrl.it
mailto:siderbonssrl.it
mailto:A3.it
mailto:A3.it
mailto:A3.it

